怀教体基〔2023〕15号

关于开展怀远县中小学大课间暨课后服务

专项检查的通知

各乡（镇）中心学校、局属各义务教育学校，各民办义务教育学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和对安徽作出的系列重要讲话指示批示精神，根据省政府、市政府、县政府关于实施德育铸魂、智育提质、体教融合、美育熏陶、劳动促进“五大行动”的部署要求，着眼不断优化教育生态，全面提升县域育人质量，推动我县德智体美劳“五大行动”实验区建设先试先行、落地见效，经研究，决定开展怀远县中小学大课间暨课后服务专项检查工作。专项检查旨在全面了解我县中小学大课间和课后服务的开展情况，发现问题，提出改进措施，以推动学校进一步规范办学。现将有关情况通知如下。

一、检查对象与内容
本次检查的对象为我县所有义务教育学校，重点检查以下内容：

（一）大课间活动开展情况。
检查学校大课间活动是否按照规定时间、规定内容开展，活动场地及设施是否安全等。

（二）课后服务开展情况。

检查学校课后服务是否按照规定时间、规定内容开展。

二、检查时间

长期。
三、检查方式与安排
本次课后服务检查采取以视频抽查为主、现场抽查为辅的方式进行，大课间检查采取以现场抽查为主、视频抽查为辅的方式进行具体如下：

（一）上报视频材料抽查。
被抽查学校将大课间视频报送到县教育体育局基教股邮箱，邮箱地址：jjk8011265@163.com。

（二）实时抽查。
通过学校监控设备进行实时抽查，确保课后服务的正常开展。有标准化考场的学校，通过安装在教室内的摄像头在课后服务时段开启进行实时抽查；其他学校准备适量的摄像头，在课后服务时段内开启摄像头进行实时抽查。

（三）实地检查。
组织人员对部分学校进行实地抽察，深入了解大课间和课后服务的实际开展情况。

四、工作要求
（一）提高思想认识。
学校要高度重视，要深刻认识到开展大课间、课后服务是落实“双减”政策、合理安排学生在校活动时间、办好人民满意的教育的重要举措，认真履行主体责任，切实将大课间、课后服务工作有效融入教育行政管理、办学治校和教育教学全过程，确保将大课间、课后服务落到实处。

（二）结果运用。
1.对开展大课间和课后服务表现突出的学校予以表彰，对表现较差的学校督促限期整改。

2.对未开展大课间、未按规定开展课后服务的学校，责令学校制定整改方案并限期整改，同时在全县范围内进行通报；对整改不力或拒不整改的学校，由局领导对学校校长进行约谈。
                    2023年11月14日
怀远县教育体育局办公室　　　　      2023年11月14日印发